

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawerska 7 - Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Sw. Tomusza 11-B
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
za numer
Miesięcznie
złotych 2.50
Zagranicą
złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.125
Poczta Prekazy Rozrachunkowe
Urząd Poczty w Warszawie i Kartotała N. 101

Warunki prenumeraty: w Krakowie i odesłaniem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, zwykłego gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 20, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaanotowanie pracy bezpłatne
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-tło szpalitwo. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Sytuacja na froncie

Atak wojsk rządowych na pozycje powstańców pod Madrytem

Korespondenci pism angielskich obszernie opisują szczegóły konfliktów w czerwonych wojsk na froncie madryjskim, która doprowadziła do zajęcia z powrotem przez te wojska miejscowości Trijunque. Kolonny włoskie, walczące na tym odcinku frontu Guadalajary, według korespondentów pism angielskich, wycyłały się w niedziale. „Daily Express” donosi o wzięciu do niewoli 90 żołnierzy i 4 pułkownika włoskiego. Wojska rządowe zdobyły również bardzo obfity materiał wojenny produkcji włoskiej. Wystrzeliły Włochów, mające na celu ponowne zajęcie Trijunque, zostały — jak twierdzi korespondent dziennika — z łatwością odparte.

wojska rządowe Trijunque i porażce wojsk powstańczych. Gen. Queipo de Llano nazywa wladności o porażce wojsk gen. Franco fantastycznymi opowieściami.



ZABYTKI MADRYTU NISZCZONE PRZEZ FASZYSTÓW.

Rząd madrycki ogłosił jednak komunikat, w którym twierdzi, że wojska rządowe znów posunęły się naprzód i że wzięto do niewoli jeszcze 31 Włochów. Trzy samoloty powstańcze zostały stracone. Wojska rządowe podjęły ofensywę zarówno na froncie Guadalajary jak i na froncie Jarama.

Komitet Obrony Stolicy donosi, iż wojska rządowe nieoczekiwanym kontratakem zdobyły wioskę Valdeaneras na froncie Guadalajary. Stracono 4 samoloty powstańcze. Wojska rządowe straciły 2 samoloty.

W Salzmance (główna kwatery powstańcza) zaprzeczają wiadomości o zdobyciu przez



ZABYTKI MADRYTU NISZCZONE PRZEZ FASZYSTÓW.

Komisja arbitrażowa w górnictwie

Wczoraj odbyły się dalsze obrady komisji arbitrażowej w sprawie ustalenia zarobków dla dzielnicy w górnictwie. Obrady trwały kilka godzin. Ustalono zarobki dla dzielnicy od 53 do 75 gr. na godzinę, według poszczególnych kategorii. Dodatki wynoszą: 3, 7 i 11 gr. na godzinę.

W Palestynie Nowe krwawe rozruchy

Wczoraj rano w miejscowościach Yavné i Kefar Nahoresz w Palestynie, zostało zabitych 3 żydowskich robotników i 2 pastery. W żydowskich koloniach, w okolicy Tyberiady i Jafy rzucono kilka bomb. Władze brytyjskie wydały nakaz aresztowania sekretarza arabskiego komitetu narodowego w Safedzie. Do Tyberiady postanowiono wysłać posiłki wojskowe.

przeciw zarządzeniom w sprawie wykładu religii w szkołach. Miejscowy proboszcz katolicki, ks. Frankenlohn, został aresztowany. Strajk dzieci szkolnych trwa.

Strajk szkolny na Zachodzie Niemiec

Na zachodzie Niemiec, a zwłaszcza w zagłębiu Saary, zaostroszyła się walka władz hitlerowskich z kościołem katolickim. W okolicy Badenu wybuchł strajk szkolny na znak protestu

Na północy, według komunikatu urzędowego, na odcinku Lequeilla, artyleria bombardująca skutecznie pozycje powstańcze pod Gaidendia, niszcząc składy żywności i amunicji. Na odcinku Elbar wojska republikańskie zdobyły 2 karabiny maszynowe. Na odcinku Avala loży się pojedynczy artyleryjski.

Zwrot w sytuacji finansowej Francji

Następstwa wielkiego sukcesu pożyczki narodowej

Wielki sukces pożyczki obrony narodowej jest przedmiotem żywych komentarzy sfer politycznych i finansowych, które z zadowoleniem stwierdzają, że powodzenie subskrypcji jest dowodem odbudowy wewnętrznego kredytu we Francji. Zdoła się nie ulegać wątpliwości, iż druga transza pożyczki, której oficjalna data otwarcia subskrypcji została wyznaczona na wtorek, spotka się z równym powodzeniem. Suma jej zresztą będzie prawdopodobnie mniejsza i nie przekroczy zapewne 2 lub 2½ miliardów fr. Będzie ona pokryta przez drobnych subskrybentów z prowincji, którzy nie zdążyli w porę dokonać subskrypcji pierwszej transzy.

KONGRES NIEMCÓW Z ZAGRANICY

W Berlinie odbyła się konferencja prasowa, urządzona przez władze „Gau Ausland” czyli organizacji Niemców zagranicą. W imieniu „gaulleitara” von Bohle przemawiał jego pomocnik Beinbauer. Oświadczył on, że „Gau Ausland” składa się obecnie z 600 grup, stanowiących jednolity front wśród Niemców zagranicą.

Kongres delegatów „Gau Ausland” odbywać się będą w Stuttgarcie, a najbliższy kongres odbędzie się w roku bieżącym i rozpocznie się dnia 28 sierpnia. Zdobędzie się Frank zagranicą pozwoli obecnie funduszowi stabilizacyjnemu na przeprowadzenie zakupów dewiz i złota, tak, iż w przyszłym bilansie Banku Francji może się to uwidocznić w formie wzrostu zapasu złota. Rytm powrotu złota uważany jest za bardzo zadawalający i według „Paris Midday” wyniósł dotychczas 1 miliard franków.

Hitlerowskie agentury zagranicą

niem mówię na kongres przybędzie około 20 tysięcy Niemców z całej kuli ziemskiej. Program obrad kongresu będzie obfity, a najgłośniejszym punktem narad będzie uchwalenie 10 wytycznych zasad, których poszczególne grupy „Gau Ausland” będą musiały ściśle przestrzegać.

KARTOTEKA WSZYSTKICH NIEMCÓW ZAGRANICZNYCH

Według informacji „Frankfurter Zig”, w niemieckim Instytucie zagranicznym, inspekcją w Stuttgarcie, przysyłano w ostatnich tygodniach do założenia kartoteki wszystkich Niemców zagranicą.

nych. Kartoteka zawierać ma dokładne informacje o wszystkich osobach pochodzenia niemieckiego i ich polonach, zamieszkałych w dzielach lub dawniej za granicą. Naturalnie rozgranicza się przy tym ściśle, zaznacza dzielnik, pomiędzy osobami o nazwisku niemieckim, które dzisiaj nie przynajmniej, które również po za granicami kraju poczuwają się do przynależności do swego narodu.

NIEMCY ZAPOWIADAJĄ KONTREPREZJĘ

Jak już podaliśmy, na ostatnim posiedzeniu gabinetu Reeszy powzięto uchwałę o wydaniu osobnych ustaw, mających charakter kontreprzej. Urzędowo dotychczas nie wyjaśniono, na czym polegać mają ustawy kontreprzej.

W kolach poinformowanych słychać, że ustawy te mieć będą na celu przedsięwzięcie stosownych zarządzeń w odpowiedzi na ewentualne represje, zastosowane wobec obywateli niemieckich przez Rządy państw obcych. Do rzędu „reprzej” zaliczane są także decyzje Rządów Polski i Czech o wyłączeniu w sprawie wywłaszczenia majątków obywateli niemieckich na cele reformy rolnej.

„Sugestie” Hitlera

Odstabilenie sojuszu francuskiego i roli Genewy

Na podstawie źródeł francuskich niektórzy dzienniki (londyjskie, jak „Daily Telegraph”, „News Chronicle”, a przede wszystkim „Times”) twierdzą, że ostatnia nota

niemiecka zawiera miedzy innymi listę następującej sugestii:

- 1) pakt nieagresji między Francją i Niemcami gwarantowany przez Wielką Brytanię i Włochy,
- 2) Wielka Brytania i Włochy wspólnie, nie zaś Liga Narodów, mają decydować, czy agresja miała miejsce,
- 3) Neutralność Belgii zagwarantowana ma być przez 4 mocarstwa, bez domagania się jakichkolwiek gwarancji od Belgii,
- 4) Belgia zwolniona ma być z zobowiązań art. 16 paktu Ligi,
- 5) Traktaty sojusznicze Francji mogą pozostać w mocy, o ile Francja zobowiąże się, że przystąpi swoim sojusznikom z pomocą dopiero wtedy, kiedy Wielka Brytania i Włochy wspólnie oświadczą, że zachodzi wypadek agresji.

Czy to właściwa droga motoryzacji?

Samochody niemieckie w Polsce

Jak się dowiaduje ag. „Press”, w Berlinie podpisana została umowa śląskiej „Wspólnoty Interesów” z niemieckimi fabrykami samochodowymi w sprawie montażu i produkcji samochodów typu niemieckiego w Polsce. Ze strony niemieckiej umowę zawarli i podpisyli firmy: „Büssing N.A.G.” w Brunswiku i „Daimler-Benz” w Gagauen w Maden. Umowa opiewa na 10 lat. Umowa dotyczy montażu i produkcji przede wszystkim kategorii wozów towarowych i autobusowych o tonażu od 3,5 — 4 ton wżwż.

Równocześnie z tekstem umowy, zarząd „Wspólnoty Interesów” przedłożył Ministerium Komunikacji pismo, w którym wyraża gotowość zorganizowania i uruchomienia fabrykacji samochodów w tej miejscowości, która wskaże powołane czynniki państwowe.

„Wspólnota Interesów” zobowiązuje się też wobec ministerium komunikacji, że w ciągu 4, a najdalej 5 lat uruchomi całkowicie w kraju produkcję typów zastraszonych. W pierwszym roku trwania umowy 25% produkcji będzie wyra-

bianych w Polsce, a 75% w Niemczech, w drugim roku produkcja krajowa dojdzie do 40, względnie 50%. W dalszym okresie 10-letniej umowy import z Niemiec ma być ograniczony do 45%. „Wspólnota Interesów” płacić ma Niemcom za dostarczenie części samochodów polskimi materiałami i wyrobami. Samochody typu niemieckiego zapozatrzone będą w motory Diesla, które w razie braku rosy mogą być łatwo przerobione na inne paliwo, jak np. na gaz ziemny.

Jak informują agencje „Press”, zawarta przez „Wspólnotę Interesów” umowa jest przedmiotem szczegółowych badań w Ministerium Komunikacji.

Powyższa wiadomość, potwierdzająca krząca od nowego czasu pogotki, nie może przebiec bez echa w szerokich kręgach społeczeństwa.

Motoryzacja jest jednym z najbardziej kapitalnych problemów gospodarczych i obronnych. Sprawa wytworzenia odpowiedniego typu samochodów, przystosowane do warunków polskich i umożliwienia odpowiedniej własnej

produkcji — to problem bez rozwiązania trudny. Czy jednak rozwiązanie jego póki może po li-nemu Amerykanów powyższego typu? Man'y doświadczenie w tym względzie (umowy z „Saurem” i „Flatem”), ZAOPATRZENIA KRAJU W SAMOCHODY I TO SAMOCHODY PO TAJNICZNYCH, WŁASNEJ PRODUKCJI, NIE DAŁO SIĘ NA TE DRODZE ROZWIĄZAĆ. Wszelkie skłodylić się na montowaniu części gotowych, przywiezionych z zagranicy. Co najwyżej przeprowadzono (Państw. Zakłady Inżynierii) pracę pomocniczą. Tego typu samochodu nie otrzymano... ZAMIĄST MOTORYZACJI, BYŁ SPADKIE LICZBY SAMOCHODÓW.

I teraz, zamiast własnej masowej produkcji, otrzymamy MONTOWANE CZĘŚCI PRZYWIEZIONYCH Z NIEMIEC. Przejście do produkcji krajowej — ma być muzyką dalszej przyszłości...

Niechże czynniki odpowiedzialne za sprawę motoryzacji kraju zastanowią się, czy to jest właściwa droga motoryzacji! Import części samochodów z Niemiec, I WŁASNE Z NIEMIEC. Według nas — NIE TĘDY DROGA!

Abuna Abisynil

Donoszą z Addis Abeby, że Abuna Kirillos wycelował się już z rann, otrzymanych podczas zancha na wyczerła i powrócił do sprawowania normalnych funkcji głowy kościoła koptyjskiego. Pierwszym jego aktem było skierowanie do marszałka Graziangio listu z wyrażeniem hołdu i ubolewania z powodu zamachu.

Powrót Czang-Kai-Szeka

Czang-Kai-Szek wraz z małżonką powrócił z Kulinji do Nankinu. Oznacza to również powrót marszałka do czynnej roli politycznej.

Źródło ideologii narodowo-socjalistycznej

Zwiastowanie hitlerizmu na początku wojny światowej

Przyglądając się dzisiejszej rzeczywistości niemieckiej i obserwując zmianę, która dokonała się w psychice przelotnego, szeregowego „Hitlera” niemieckiego, dostrzegamy się czestokroć w przesłanki źródeł tych przemian. Siódnokrotnie niedawno, gdyż przed kilku laty, w przedmiocie nieomal przewrotu hitlerowskiego, jeden z esyistów - psychologów, uważający się słusznie czy nieśluszenie za znawcę duszy niemieckiej, ufrimowały, że zupełny brak wódzów pokroju Mussoliniego świadczą o tym, iż

„naród myśliciel” może wydawać wielkich naczelnych, będących mierzankami dyktatorów — Marksa, Hagla i Nietzschego, — lecz nie stworzy żadnych dyktatorów”.

Emil Ludwig, o nim tu bowiem mówią, obwidział to w marcu 1932 r. w rozmowie z pierwszym powojennym dyktatorem europejskim, Mussolinim. A po upływie dziesięciu zaledwie miesięcy od tej rozmowy ser rządów Rzeszy Niemieckiej spoczął już w dyktatorskim ręku Adolfa Hitlera...

Prognoza Ludwiga, oparta na „znajomości” ducha ludu niemieckiego, niezapelnie wytrzymała próby życia. Zresztą i horoskopy, stawiane przez Mussoliniego, nie okazały się zbyt trafne: podcaż ten samemu Ludwigiemu z Ludwigiem Duce stwierdził, że „wymiar zewnętrzny dyktatury nie będzie tam (w Niemczech) poszczególną osobą, ani nawet serozb osób, wystawianych na widok publiczny”. Natomiast Mussolini trafnie prze-

czuli klasową istotę dyktatury niemieckiej, przepowiadając, że będzie ona polegać od katedry aż po takich radów, obejmując w jednej ręce trybuna (arystokracja i wyższa biurokracja), z drugiej zaś Kruppa lub Thyssena (wielki przemysł).

Alc choć odnalazł pierwiastki hitlerizmu w przeszłości niemieckiej, cofnijmy się do 22 lata wcześniej, do pierwszych miesięcy wielkiej wojny. W roku 1915-ym, w siódmym miesiącu tej wojny, ukazawa się na półkach księgarskich Kłopot i Mennachina, niemiecką książeczką, niemiecką, noszącą kramarznie tytuł (w przekładzie): „Kramarz i bohaterowie. Rozważania patriotyczne”. Wyszyła ona z pod nie być jakiego pióra. Na karlice tytułowej widniało nawiązko największego bezspiecznie ekonomisty niemieckiego XX-go wieku, a może i największego konstruktora - ekonomisty naszych czasów — WERNERA SOMBARTA. Książeczka ta, wyleża z pod serca sombarowego pod wpływem wrzszów wojen-

nych, poszła pod wojnie w zapomnienie. A i sam autor niechętnie jakgdys wspominał o niej w pierwszych latach powojennych, pomijając ją z reguły milczeniem. Trudno się temu zresztą dziwić. Puszczając bowiem w roku 1927-ym w świat rzęd wielki tom dzieła swego życia — „Kapitałizm Współczesny”, pisał jeszcze bez wahania:

„Wszystko, co w moim dziele jest dobrane, zawdzięcza ono duchowi Marksa... Po dziś dzień uważam jeszcze żyłymi zagadnieniami, przez niego sformułowanymi”.

I t. d., że przytoczymy dwie zaledwie próby hołdu, składanego przez Sombarta zapomniałemu myśli wielkiego uczonego. Ołóż tak pisał przed dziesięciu laty o Marksie największy wczesny niemiecki-ekonomista świata mieszczący — publicystom (poza się, i f. d., że przytoczymy dwie zaledwie próby hołdu, składanego przez Sombarta zapomniałemu myśli wielkiego uczonego. Ołóż tak pisał przed dziesięciu laty o Marksie największy wczesny niemiecki-ekonomista świata mieszczący — publicystom (poza się,

„Niech na całym świecie wojna, Była polska wleń zacisza, Była polska wleń zacisza...”

„Sektor wiejski” obozu p. Adama Koca

W niedzielę obradował w Warszawie zjazd „działaczy wawarskich obozu, tworzącego przez p. pułk. Adama Koca. Na zryw się to w gwarze dziennikarstwa - politycznej — „sektor wiejski” obozu.

Było bardzo pocziwie. Naprawdę — bardzo pocziwie. Jakgdys człowiek odczytywał — po latach — „Dwór w Halizniskach” p. Emmy Jeleńskiej-Dmochowskiej, „Nad Niemnem” Orzeszkowej wybyło — w porównaniu — literaturą zgola „marksiowską”. P. Bolesław Chomczewski sformułował tak, niech w jednym krótkim zdaniu całą treść życia polskiej wsi

„Bóg, Honor i Ojczyzna”. Zupelnie rozczulające...

Nedza polskiej wsi? reforma rolna? brak niały w chłopskiej chacie? lojówka, jako „światło” ucznia szkoły powszechnej, odległej o trzy kilometry błotnistej wiosennej drogi? Tych spraw nie poruszano, jak się zdaje, na niedzielnym zjeździe warszawskim, na zjeździe... „przedstawicieli”.

Górowała „patriarchalna probazna, odczytywała. Zabrakło tylko — w urzędowej reprezentacji „sektora” — p. Wale-

Bożel) cenerowo-endeckim zdaje się, że pod adresem tego samego Marksa wysłał rzucił jakieś obywatelstwo, aby ostentacyjnie rozprawić się z jego dziełem i metodą naukową.

Powrómy jednak do Sombarta. Dopiero w r. 1934-ym, odchylając olaczającą go atmosferę hitlerizmu, przypomina on o istnieniu swej broszury z przed 19 lat. Piższe o niej na str. 76 swego rozprawy, o „Niemieckim socjalizmie”, rozprawy, przerażającej most pomiędzy jej autorem a panującym w Rzeszy systemem.

Koko dostrzegamy się źródła i poproszono hitlerizmu w przeszłości niemieckiej, światło widać z zapamiętania (chyba świadomości) przez jej autora (a jednocześnie dyktatora) autora „małej, czerwonej broszurki o socjalizmie i ruchu społecznym” książeczkę.

Działo się to, jak już nadmieniliśmy, w roku Pańskim 1915-ym. W przedmowie autor oznajmia, że książeczkę swą napisał „wyznawcą niemieckiego czytelnika. Jak tak było się domyślić, kramarzami — według Sombarta — są Anglicy, bohaterami zaś — Niemcy. Próżno nie zapominać o tym, że było to czasy wczesny niemieckiego hymnu zemsy, napisanego zresztą przez hamburskiego Żydu, Ernsta Lassauera, a zatytułowanego „Boże, ukar Anglii! Anglię tedy — według naszego autora — są osoboieniem wszelkich wód i przyswar ludzkich. Niemcy natomiast — w czołwieku wszelkiego, co jest w czołwieku (dołanie i szlachetnie. Życie angielskie ma wyłącznie pozłome cele na względzie, przalajnieknie jest nawrócony duchem kramarskim i to tak dalece, że nawet mył naukowa jest całkowicie skomercjalizowa-

wana. Państwo angielskie — to kantor przedsiębiorstwa handlowego. Moral insanity (zanik poczucia moralnego) przyczynił się w nicmalym stopniu do uzyskania przez ten naród obecnej potęg. Nawet wojna, która się wówczas toczyła, jest — zdaniem Sombarta — interesem dla Anglików. Myślny nieraz — pisze autor — że to dom towarowy walczy z nami, holdziącą sportem i komfortowi Anglia nawet w polityce kościelnej faworyzuje interes handlowy. Tę pozłomosci i mierzności angielskiej Sombart przeciwstawia walny ducha niemieckiego:

„Niemiecki naród i ziemiendek uczesła najładnie przede wszystkim swój wyraz w jedynym, którym zapraszono ducha wrzępiętego, co choć trochę przypomina angielski lub w ogóle zachodnioeuropejski sposób myślenia i odwołania. Z najładniejszą niechęcią wewnętrzna, z obzeraniem i gniewem, są największą odrazą” duch niemiecki odwiekszał się od „ludzi XVIII-go wieka” — tych „angielskich pochodsów” wybitna Sombart. „Był Niemcem znaczący tyle, co był bohaterem” — konkluduje nieosłabnie. „Chcoby bohatera, to onoty wojakowskie, które prawdziwy swój wyraz znalazł jedynie na wojnie i przez wojnę, jak zresztą wszelkie bohaterstwo dopiero na wojnie i przez wojnę uważa do prawdziwego”.

W trebia wolać, że nad Inami ludu niemieckiego, przeznaczone do spełnienia najwzniejszych i najwzniejszych zadań na tym naszym padole, czuła dobrofiliwa Opatrzność. Ważne jest to zwłaszcza dlatego, że twórcy na naszym globie będzie tułowie życie — walki pomiędzy państwami, a więc wojny ludowe, będą zjawiskiem nieuniknionym.

W tej walce Niemcy mogą się nie okazać przeciwnikami i z innych, oprócz powyższych, względów. Militarizm niemiecki jest wykładnikiem niemieckiego ducha bohaterskiego. Militarizm jest uczestnictwem zasad honorarskich, zwłaszcza gdy chodzi o przygotowanie i prowadzenie wojny. Militarizm — to Potsdam (Fryderyk II) i Weimar (Goethe) w najwyższym zjednoczeniu, to Faust (Goethe), Zaratustra (Nietzsche) i partitura Beethovena w okopach strzeleckich. Abiowiem zarówno Eroica (III symfonia Beethovena), jak i uwerura Egmont (tegoż Beethovena) są produktami najczystszej militarizmu.

DR. JULIAN MALINIAK.

„Sektor wiejski” obozu p. Adama Koca

Ar.

Ar.

Błyskawiczne tempo

Na uwagę zasługuje pewien zmienny szczegół. Ołóż Polskie Radio, poczuywszy od godz. 1-cj popoł. transmitowało otwarcie zjazdu, przemówienia płk. Koca i innych. O godz. 1 m. 45 uducię przerwano, zapowiadając dalszy ciąg transmisji na później. Bodoj że o godz. 2 m. 30 nadawano dalszego cięga speaker odwołał jednak z powodu... zakochania obrad zjazdu.

Obrazy „działaczy chłopskich nad potrzebami całost stanu wiejskiego” odbyły się tedy w błyskawicznym naprawde temple.

Na zjeździe byli obecni również działacze ziemscy. Mitczel. Ono jak i do dowód. odwagi cywilnej czy... taktu?

Rzeczy chorobliwe

Ag. PAT. donosi: Dla uczczenia pamięci zmarłego niedawno komisarza ciężkiego przemysłu, Ordżonikidze, centralny komitet wykonywaczy ZSSR postanowił nadać północnej części Kaukazu nazwę „Obszaru Ordżonikidze”. północno-kaukaska linia kolejowa ma być nazwana równie-

nie, „koleją Ordżonikidzego. Podobno w ZSSR istnieje projekt, by nadać SŁONCU nazwę: „STALIN”. W „Trzeciej” Rzeszy SŁONCE nazywanołoby się: „HILTLER”.

Diabeł czy nie? Tu wchodził w grę również tylko LOSCOWIE, nie jałobolone.

Wznieśmy wspólnym wysiłkiem em Włeczysty Pomnik Pamięci

NAJWIĘKSZEMU TRYBUNOWI LUDU POLSKIEGO NAJZŁOBIENIEJszemu CHOROZEMU POLSKIEGO SOCJALIZMU NAJZŁOBIENIEJszemu WODZOWI POLSKI, WALCZĄCEJ o WOLNOŚĆ

Ignacemu Daszyńskiemu

Tym wyrazem naszego przywiązania do pamięci Ignacego Daszyńskiego będzie

FUNDUSZ JEGO IMIENIA

utworzony uchwałą XXIV Kongresu Polskiej Partii Socjalistycznej. Pod tym hasłem zjednoczyć się wszyscy. Niechaj każdy organizator, propagatorów i ołiarodawców Funduszu — nikogo z nas nie zabraknie.

Niechaj na cele akcji FUNDUSZU staną w pierwszym rzędzie wszystkie organizacje partyjne, zawodowe i kulturalno - oświatowe. By im to zadanie bliższe i namę akcie zbliżone, zapoznać i wszystkim ją ndostępnie, WYDALIMY SPECYJALNY ZNACZEK Z PODOBIZNĄ IGNACEGO DASZYŃSKIEGO. Znaczek ten, artystycznie wykonany w miedzi i srebrze, powinien nabyć każdy, komu droga jest pamięć Wielkiego Wodza Demokracji i Socjalizmu Polskiego.

Cena znacznika wykonanego w miedzi, średnica 20 mm. (rozmiar znaczka 1-220 majowego) — wynosi — 50 gr. za sztukę.

Organizacjom partyjnym, zawodowym i kulturalno - oświatowym, oddajemy w cenę 40 gr. za sztukę.

Taki sam znaczek wykonany w srebrze na zakretnie — i zł. 50 gr. — oddajemy w cenę 1 zł. 30 gr. za sztukę.

Zamówienia wraz z gotówką należy nadsyłać na adres Sekretariatu Generalnego Ch. K. 3. W. Warszawa, ul. Warecka 7, lub za pośrednictwem PKO. N. 3174.

CENTRALNY KOMITET WYKONAWCZY P. P. S.

Pani Lupescu sprzymierzyła się z faszystami?

Władonia, że faszyci rumuńscy prowadzili dotychczas nieprzebrania życie w srodkach propagandę przeciw pani Lupescu, przyjacielce króla rumuńskiego. Faszyci okazali ją, jako właściwą władzę i kierującą tronem, grozili jej wielokrotnie śmiercią, a królowi rewolucji. Obecnie, jak donosi „Daily Herald” z Wiednia, pani Lupescu po godziła się z faszystami; przyrzeka im, że nie będzie wpływać na króla w sprawach politycznych... Chociaż słuszne, że przywódcą faszystowskiej „Żelaznej Gwardii”

Coedreanu, po zabójstwie premiera Duce, znalazł schronienie u pani Lupescu. Faktem jest, że faszyci zaprzestali kampanii przeciw p. Lupescu, w przyszłości propagandę sferował im przeciwko osobie króla. Mimo ostatecznych zarządzeń Rządu, wymierzonych przeciw faszyzmem, propaganda ich nie tylko nie ustała — lecz wzmagą się stale. P. Lupescu — jak przypuszczają — dla tego pogodziła się z faszystami, by nie wypominao jej żydowskiego pochodzenia.

Hitlerzym... na jarmarku

Amerikanizacji władniceli teatru na dronawego objasniętego tarzi, na zwiastwie Billy Rose, zerwali się do noszokrajowego komiteta, organizującego targi międzynarodowe w tym mieście, o pozwolenie wystąpienia „Ichy Obromowici”, przedstawicieli Niemcy pod rządami hitlerowskimi. Nadział on komitetowi 1000 dolarów za próbę o oddaniu mu do dyspozycji słobu na terenie targów.

„Ichy Obromowici” naczesł przed niezdolnością brzmienia Nowego Jorku, La Guardia, żądają hitlerowskiego, na go prasa hitlerowska w Niemczech napadała na burmistrzów i nazwona go gąsienicem, a poeł niezdolności w St. Zjeździe interwencji u Rządu tego kraju. Sekretarza spr. agr. Hall wyraził ubolewanie a powodu wystąpienia B. Curvick, ale dodał, że Rząd nie ma żadnych ewolucji, ponieważ amozagody na Ameryce nie są nielene.

Kwiatki obudy „Kant i klapa”

Największe ło i nieszczęście w polskich stosunkach społecznych — to rozbudzenie szalonej nadziei, a najazult — gorzki zawód; — obliczenie, plynące z wrodzonego łęguca i z diletz zdolności wyomy — i rozczarowanie tak samo duże, spowodowane łatwowiernością i brakiem krytycyzmu.

KANT I KLAPA, jak mówi się w Warszawie; najpręd obliczenie, a potem kłapa i... guzik.

Tak było przed wyborami w r. 1923... „Wszyscy, którzy przyznają się do uczuć i wiar chłreśli janskie, — którzy mają serce narodowe i czują miłość narodu — niech się złączą i glosują na „K” a potem „CHE-NA” podnieście jego zasoby, praworządność, moralność jeszcze pomniętą ludzie te wspaniałe barwne afisze i plakaty, malujące przyszłe szczęście pod rządami zwycięskiej „K”.

przynaj do swej przyznołności partyjnej i do odpowiedzialności za minione zło. Zmieniono namład zdyskretydowaną — zmieniono namład, ale została miła to dawna waga TRĘŚC.

Ta sama historia powtórzyła się przy nowych wyborach w roku 1930... „B. B. W. zbuduje nową Polskę, nowe szczęście! Nie głosuj na „Blok” — to łrog Polskę! Reucano w społeczeństwo najhulajstwie, największe, najśmielsze obliczenie. „Kant”, jakiego nigdy jeszcze przedtem nie było, a potem — po odkryciu rzeczywistości, po afektym przyznaniu i miliardach deficytu, po ustaleniu pustki w skarbie, nędzy mas — KLAPA GENERALNA I DEKOMPOZYCJA.

I znova nastąpiło to samo porzucenie ideologii, czy braku ideologii; to samo porzucenie zdyskretydowanej nazwy i wypieranie się jakiegokolwiek igezności z przeszłości. Zwolnienicy zbankrutowanego B. B. W. R. zniknęli doszczętnie, jak i w poprzednim wypadku — poza dwoma ostatnimi Mohikanami: kłeciem Redziwiłłem i wietrzym P. Mackiewiczem.

Przyślę też znnowu piękna i rógowa, a toria historyi jeszcze nie zapisana. n. l.

KRONIKA KRAKOWSKA

Konferencja delegatów Związków Zawodowych w Krakowie

odbył się dn. 16 b. m. o godz. 6 wiecz. w sali Domu Górników, przy Al. Krasińskiego 1. 16, z nast. porządkiem dziennym: 1) Obecna sytuacja, 2) Roznica wypadków 23 marca, 3) Sprawy organizacyjne, 4) Wnioski i interpelacje.

Wstęp na konferencję mają delegaci, zapotrzebowani w piśmie nam zdaniem Zarządu Związku Zaw. Wniośki należy składać na piśmie.

RADA ZWIĄZK. ZAWOD. W KRAKOWIE.

Zjazd Okręgowej delegatów ZZZ Kół Okręgu krakowskiego

Zjazd odbył się w Krakowie w Domu Włókienników dnia 28 lutego b. r., przy udziale 34-ch delegatów. Z ramienia Centrali Z.Z.K. obecni byli gen. sekretarz, tow. S. Grytowski i członek Zarządu Głównego, tow. W. Wojewoda, Zarząd Okręgowy Lwów wydelegował na Zjazd tow. K. Krwawiczka, a Okręg Warszawski — tow. Witkowski.

Przed rozpoczęciem obrad i w przewleku popisywali się zbiorowemu deklamacjami Czernoni Harcerze, których grupa istnieje przy Z.Z.K. w Krakowie, nagradzani regimistami otkaskami.

Zjazdowi przewodniczył tow. J. Packan, J. Matkowski i J. Czekajski. Sekretarował tow. Siatka.

Zjazd uzcil przy powstanie i milenciu tow. Ignacego Daszyńskiego, Bucala i Munka, członków Zarządu Głównego i Wydz. Wyk. Z.Z.K., Michalowicza i innych towarzyszy, zmarłych w okresie miłojaznej kadencji.

Obszerne sprawozdanie na piśmie otrzymali delegaci na 10 dni przed Zjazdem. Uzupełniono ono zostało krótkimi referatami sprawozdawczymi przy członków prezydium Zarządu Okręgowego, po

czym przeprowadzona została bardzo obszerna dyskusja, stojąca na wysokim poziomie i świadcząca o dużym zrozumieniu potrzeb organizacyjnych i o wyrobieniu społecznym i zawodowym delegatów. Sprawozdanie zostało przyjęte jednomyślnie do wiadomości, a na wniosek Okr. Kom. Rewizyjnej, oraz na wniosek wysunięty przez Zjazd, uchwalono absolutorium ustępującemu Zarządowi Okręgowemu.

Podczas obszernego referatu organizacyjnego generalnego sekretarza obradowali komisje: manda towa, która uznała ważność wszystkich mandatów delegatów obecnych na jeździe, oraz organizacyjna, która przygotowała propozycję składu nowego Zarządu Okręgowego. Okręgowej Komisji Rewizyjnej i Sądu Okręgowego. Propozycje te zostały przez Zjazd uchwalone. W skład Zarządu O-

kręgowego weszli koledy, którzy u uconstytuowaniu się objęli następujące mandaty: Stanisław Świerkosz przewodniczący, Jan Packan i Piotr Flach zastępcy packana, Rudolf Bator, sekretarz, Eugeniusz Siatka, zastępca; Karol Busch, skarbnik, Stanisław Bucala zastępca, oraz: Adam Zalczyński i Jan Matkowski, członkowie Zarządu Okręgowego.

Zastępcy członków Zarz. Okr. Jan Czekajski, Franc. Magdon i Karol Zybza.

Okr. Komisja Rew. Czesław Gajer, Wit. Graboś i Piotr Wilk; zastępcy: Sykala i Woszczyński.

Okr. Sąd Związkowy: Rudolf Bator, Jan Packan, Franc. Kiebzak, Piotr Flach, Jan Czekajski i Karol Wrona.

Komisja włókienkowa przedłożyła Zjazdowi rezolucję, zawierającą wszystkie najważniejsze postulaty kolejarzy, która uchwalono jednogłośnie, jak również wnioski organizacyjne, mające być przedłożone krajowemu Zjazdowi Delegatów Kół Z.Z.K. Rezolucję obrady Zjazdu przeciągnęli się do godziny 20-tej. Zakochano się w odpisiewaniu „Czerwonego Sztandaru” okrzykami: „Niech żyje Z.Z.K.” a delegaci z Kół rozpisali się do swych placówek w podniosłym nastroju, wzmocnieniu na duchu, w przeświadczeniu, że działalność ich w okresie ubiegłym wydała požądane rezultaty, gdyż szeregi Z.Z.K. w lutym Związku Włókienników o prawie 1000 członków, nie licząc normalnego ubytku, jak zemyrtowania, śmierci i t. d.

Z przebiegu dyskusji można było wywnioskować, że delegaci zdają sobie sprawę z ciężkiej pracy organizacyjnej, jako ich czeka, niemniej przekonani są, że wszelkie trudności, jakie piętrzą się na drodze rozwoju organizacji ZZZ, zostaną przy istniejącej solidarności i dużym zrozumieniu członków usunięte — i że, jako też dopiero Z.Z.K. na lutyjskim terenie kruczoży będzie nadal naprzód do zwycięstwa.

W rokowaniach kierowniczą rolę pełnił delegaci Związku Dorozorców „Praca” tow. Iwan. Folmes, Boruch, Pańszczyński i Pańków, występując zdecydowanie w obronę interesów ogółu dorozorców. W tej sprawie odbyło się w dniu 7 b. m. zebranie dorozorców, na którym postanowiono dalej bronić zasad zgłoszonego projektu umowy zbiorowej.

Od szeregu dni trwa w fabryce wyrobów papierniczych „Leopolda”, strajk „polski”, w którym bierze udział ponad 30 robotników i robotnic. Robotnicy domagali się podwyżki płac, które dotychczas były utrzymywane na głodowym poziomie. Wszelkie próby nawigania robotników speliły na niczym, gdyż właściciel fabryki oświadczył, że nie ustąpi chociażby go ten upór mają kosztować tysiące. Chcąc złamać strajk, stosuje butny kapitalista system wyrafinowanych sztyk. Robotnicy twają w strajku solidarnie i jest nadzieja, że zmuszą zarząd fabryki do zawarcia kożystniejszego dla robotników umowy w sprawie warunków pracy i płacy.

Historie dnia

Czego już nie kradną? Z budynku skrajnowego przy ul. Parkowej 22 skradziono trzy drzewi i futurnę o okno, wartości 100 zł., na skradkę właściciela fabryki Libana.

Złodziejka podała się za służącą Felicia Muhlstein, żona fryzjera, zam. przy pl. Koszalska 1, zgłosiła, że kobieta nieznanego nazwiska zatrudniona u niej w charakterze służącej skradła srebrne nakrycie stołowe i

bielizna, łącznej wartości 350 zł., i zbiegła.

Obława. Wydział śledczy przeprowadził obławę na terenie t. zw. „standy”, z której doprowadzono 15 osób, z czego zatrzymano 13 osób. J. 3 jako poszukiwane przez policję, 2 z wotowaniem podlegzanego pochodzenia, a 8 do stwierdzenia tożsamości.

Dyżury lekarzy

Dnia 16 marca — noc.
Horowitz Maks — Jazna 7.
Stranec Henryk — Starowidna 60, tel. 129-47.
Stanowski Józef — Łobzowska 45, tel. 174-42.
Baranowski Włodz. — Tatarska 11, tel. 187-13.

Kronika bielsko-bialska

Aresztowania w Kętach

Najazutrz po konferencji P.P.S., która odbyła się w Kętach, nastąpiło aresztowanie jednego członka T.U.R., tow. Płonki, członka P.P.S., tow. Olszewskiego, oraz członka Z.Z.Z., obyw. Stowicy. Aresztowani odprowadzeni zostali do aresztów Sądu Okręgowego w Wodzisławcu.

Jak donosi prasa, miano ich aresztować za działalność „wyrotowa”. Rewizja, przeprowadzona u nich, nie dała żadnego wyniku, poza zabraniem jednego egzemplarza „Międzynarodówki”. Co znaczą te aresztowania?

Wspaniała konferencja P.P.S. w Kętach była wyrazem, że ludowi Kęty sili wiernie pod sztandarami P.P.S., czego nie mogą przeboleć endecji i „sanatorzy”.

Ogłoszenie

Kieś o dwóch ubikacjach, w którym prowadzi się ubikację i wyszynk piwa jest do wydzierżawienia na terenie miasta Białej.

Informacji odzienia Reprezentacja „Naprzód” w Białej, ul. Komorowicka 4, 1 p.

Tragiczna śmierć motocyklisty

Na szosie o pół km. od Jaworzna, jadący z Byczyna do Jaworzna motocyklem Franciszek Smolarczyk, lat 25, wraz ze swym bratem Witoldem, uświolił wycieczkę jadąc furmanką.

W tym momencie nadjechała druga furmanka, która chciała wyprzedzić pierwszą. Wówczas motocyklisty dostali się między oba wozy. Kierowca motoru, zaczepiwszy ciałem o wóz, doznał poważnych kontuzji i stracił przytomność. Odwieziony autem do szpitala w Chrzanowie, wskrócie zmarł. Brat jego wyszedł z kastastrzy z lekką kontuzją kolana. Dochodzenia prowadzi policja.

Repertuar

TEATR IM. S. SŁOWACKIEGO.
Wtorek 16 marca „Beatix Omei”. Pod kierunkiem reż. W. Biegnęskiego odbywają się próby z angielskiego: rzutki Johna van Druken p. t. „Maly Woodley”, która ukazuje się na scenie teatru miejskiego w polowie przyszłego tygodnia.

TEATR — REWIA „NADSENFENKA I ROZYSKIEJ”.
Dnia i rodzimie dwa przedstawienia o godz. 7 i 9 wiecz. Wesoły program rewii w sali Sądowej ul. Jana 6, z udziałem: Różniskiej, Koli-piowski, Winiarskiej, Paplińskiego, Łaskowskiego, Majskiego, Zawruś-wicza i innych.
Filety w omie od 1 do 2.50 zł. Akademię, Wojskowi, Urzędnicy 50% zniżka.

„Szkoła Zdrowia” Ubezpieczeniowy Spółeczeń

„Jak walczyć z nerwowością” odpowie na to pytanie dr. W. Medyński w dniu 17 b. m. w „Szkoła Zdrowia” Ubezpieczeniowy Spółeczeń (Dunajewskiego 5).

Początek wykładu o godz. 7-jej wieczór. Wstęp wolny.

Smierć droźnika pod kołami pociągu

Na szlaku Miechów — Kraków, około st. Łuczyce, pociąg osobowy najechał na idącego torom droźnika, Jana Szarego z Baranowa. Szary poniósł śmierć na miejscu, przetrzywszy przez koła pociągu. Pozostawił w żonę i 6-ro dzieci.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Maria Stuart”.
ATLANTIC: „Moja gwiazdka” i „Szampański walec”.
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: Od 10 — 91 marca 1937 r. włączenie „Golegata”.
MUZEUIM: „Wiosenna parada”.
PROMISIM: „Donomant” i „Na zamku Schenbrunn”.
STELLA: „Dzieci szczęścia”.
ŚWIT: „Senata śląszczywa”.
UCIECHA: „Przygoda w Gdyni”.
WANDA: „Fenny”.

Katarzyna Jarbore świąteczny ślawy śpiewaczką muzyką, odznaczona jest nie mierzalną ekspresją jak rów nie pięknie brzmącym głosem, która świecila ogromne triumfy w Warszawie w zeszłym sezonie, występali z Jedynym koncertem w środe 17 bm. w Słarsym Teatrze.

Jedyn wieczór Chóru Dana od będzie się w środe, dn. 17 bm. o godz. 9 wieczorem w teatrze „Dagala”. Publiczność usłyszy program śpiewy, wykonywane jeszcze w Krakowie, oraz wesele pieśniom w językach: angielskim, francuskim, niemieckim i in. Fiolety do nabycia w kasie „Dagala” od godz. 11—1 4—0 wiecz.

Kronika lwowska

Walka o zawarcie umowy zbiorowej dla dorozorców

W Inspektoracie Pracy odbyła się konferencja w sprawie zawarcia umowy zbiorowej między właścicielami realności i dorozorcami domowymi na terenie m. Lwowa na rok 1937-38.

Przedłożono zostały dwa projekty umowy zbiorowej, a to: wspólny projekt umowy zbiorowej — przedłożony przez Związek dorozorców „Praca”, Związek Ukraińskich Dorozorców „Wola” i Chrześcijański Związek Dorozorców i drugi wspólny projekt umowy zbiorowej przedłożony przez ceteri stowarzyszenia właścicieli realności.

W czasie rokowań właściciele realności oświadczyli, że nie będą prowadzić dyskusji nad nowym projektem umowy zbiorowej — przedłożonym przez trzy związki dorozorców domowych. Delegaci Związku dorozorców lwowskich bronili z całą stanowczością swojego projektu, ale nie zdołali przełamać uporu właścicieli. Wobec nieudolności do porozumienia inspektor Pracy inż. Pławski oddał sprawę umowy zbiorowej na r. 1937-38 rozstrzygnięciu nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej.

W rokowaniach kierowniczą rolę pełnił delegaci Związku Dorozorców „Praca” tow. Iwan. Folmes, Boruch, Pańszczyński i Pańków, występując zdecydowanie w obronę interesów ogółu dorozorców. W tej sprawie odbyło się w dniu 7 b. m. zebranie dorozorców, na którym postanowiono dalej bronić zasad zgłoszonego projektu umowy zbiorowej.

Od szeregu dni trwa w fabryce wyrobów papierniczych „Leopolda”, strajk „polski”, w którym bierze udział ponad 30 robotników i robotnic. Robotnicy domagali się podwyżki płac, które dotychczas były utrzymywane na głodowym poziomie. Wszelkie próby nawigania robotników speliły na niczym, gdyż właściciel fabryki oświadczył, że nie ustąpi chociażby go ten upór mają kosztować tysiące. Chcąc złamać strajk, stosuje butny kapitalista system wyrafinowanych sztyk. Robotnicy twają w strajku solidarnie i jest nadzieja, że zmuszą zarząd fabryki do zawarcia kożystniejszego dla robotników umowy w sprawie warunków pracy i płacy.

Zamach samobójczy górnika

W lesie Złaskiej Haldy pod Katowicami targali się na życie 26-letni górnik Antoni Gawel z Katowic-Debu (Studzienna 6). W tym celu przeciął on sobie tętno w ubydu ręk i podciął sobie brzożywa gardło.

Broczącego krwią znalazł przygodnie, którzy wezwali pogotowie ratunkowe. Przewieziono go do szpitala miejskiego w Katowicach, gdzie dokonano natychmiast zezycia ran, co uratowało mu życie.

Według słów niedoświadczonego samobójcy powodem rozpaczliwego kroku była nieuleczalna choroba.

KRONIKA ŚLĄSKA

Brudna denuncjacja!

„Śląski Kurier Poranny”, organ ZZZ, specjalizuje się ostatnio w bardzo brudnej robocie denuncjatorskiej. Chwyty polemiczne tego pisma paczną z daleka systemem polityjnym. Szczególnie daje się to zauważyć w stosunku do ZZZ, po ostatnio w Warszawie, odbyłym kongresie, na którym zapadła uchwała, wypowiadająca się przeciwko „akcesowi” do obozu p. Koca.

Nie zamierzamy brać ZZZ w obronę. To nie jest nasza sprawa. Musimy jednak napamiętać brudny sposób denuncjowania ZZZ nie tylko przed władzami, ale także przed klasą robotniczą. Pora tym ZZZ zasiada w komisji Międzyzwiązkowej razem z ZZZ i klasowymi związkami zawodowymi. Współpraca ta obowiązuje ZZZ do zachowania przyzwoitych form polemice, „Śląski Kurier Poranny” zarzucha ob. Kapuścińskiemu, który zgłosił w Warszawie wniosek o nieprzystąpienie do obozu p. Koca, że „podaywa autorytet Naczelnego Wodza”. Ob. Kapuściński oświadczył bowiem, że na rozkaz marsz. Śmigłego Rydzia pojździe robotnik zorganizowany w ZZZ walczyć na froncie, ale „wywiuli” wodzem ZZZ jest Morawczewski.

„Śląski Kurier Poranny” wolał to:

„Je niko nie upoważnił, aby w ten sposób podważał autorytet wodza wojaka polskiego. Dłabo p. Morawczewski i to bardzo daleko — do autorytetu i wielokolejki naszego Wodza!”

Przez Polakę w ostatnich czasach idzie nowy duch, który kryształuje się w słusznej zasadzie, że tam, gdzie serce polskie bije, jest jedna zgodna opinia o Wodzu i żołnierzu polakom: „Armia jest nasza i kołomy jest!”

Jakośkolwiek oświadczenia miały przydykane o naszej Armii lub Wodzu, zgodna opinia publiczności tłumie będzie w szarodku. I robotnik śląski to czyni, bo uznał, że słowa wypowiedziane na kongresie ZZZ, podważają autorytet Wodza i Armii!

I tak powtarza te słowa „Śl. K.” w kolo Karczewi. Kończy zą tak swa denuncjatorskie wystąpienia.

„Śląski świat Pracy stwierdził, że nie przysłał wyprzedczano ma na kongresie ZZZ, że nie porwali, by go uzoce śpiewki „Czerwony Sztandar”, gdyż po drugiej stronie granicy — w Rosji — również śpiewa się te melodie!”

Odrzuca myśl zaszczytną metod socjal — komuny w swój organizm. Nie przynieje zwycięstwa zwycięzcom się „Zacieluści Płegięci”!

Ata za to zapewnia, że pięć osób ją sprawnie żyte może, aby przedsięwzięć szkodników społecznych i narodowych!”

Dogodne źródło zakupu

Właścicieli szarym naszym czytelnikom uwagę na ogłaszający się w naszym piśmie skład aparatów radiowych i rowerów znanych wielkich wytwórni krajowych A. Korci w Świętochłowicach, ul. Wolności 8. Przy zakupie prosimy zwrócić się do tej firmy.

Ciekawe notatki z życia Katowic

Urzędu Opiekę nad ubogimi. Autobusy Śl. Linii Autobusowych przejechały w lutym 177.064 km. i przewiozły 519.972 osób, p.dozna, gdy w tym samym miesiącu w roku 1935 przejechały 177.680 i przewiozły tylko 414.366 osób.

W lutym zmarło ogółem 159 osob, z tego 25 ze starości, 20 z powodu chorób mięśnia sercowego, 17 na zapalenie płuc, 11 na gruźlicę płuc, 10 na „aka i inne nowotwory złośliwe, 6 na zapalenie wyrostka robaczkowego, 5 z powodu nieszczęśliwych wypadków, 3 na ryppe, reszta na inne choroby.

Kuchnie ludowe na terenie miasta wydały w lutyn b. r. 140.135 porcji, a kuchnie mleka wydały w tym czasie 220.112 butelek mleka, z tego 184.699 butelek na koszt

Miejskie kliniki dentystyczne w szkołach przyjęły w lutyn b. r. 287 pacjentów, z tego 127 chłopców i 160 dziewcząt.

W lutym zmarło ogółem 159 osob, z tego 25 ze starości, 20 z powodu chorób mięśnia sercowego, 17 na zapalenie płuc, 11 na gruźlicę płuc, 10 na „aka i inne nowotwory złośliwe, 6 na zapalenie wyrostka robaczkowego, 5 z powodu nieszczęśliwych wypadków, 3 na ryppe, reszta na inne choroby.

Kuchnie ludowe na terenie miasta wydały w lutyn b. r. 140.135 porcji, a kuchnie mleka wydały w tym czasie 220.112 butelek mleka, z tego 184.699 butelek na koszt

Rokowania zarobkowe w przemyśle budowlanym

Obduła się u Komisarza Demobilizacyjnego w Katowicach konferencja w sprawie zarętku w śląskim przemyśle budowlanym. Pracownicy budowlani zgadzali 30% podwyżki zarobków, pracodawcy zaś 10% obniżki dotychczasowych zarobków robotniczych.

W wyniku piątkowej konferencji Komisarz Demobilizacyjny polecił przedstawicielom robotniczym i właścicielom przedsiębiorstw budowlanych przeprowadzić odpowiednie rokowania we własnym gronie. Rozmowy mają się rozpocząć we wtorek, 16 b. m.

Ofiary pracy

W nocu na sobotę, o godz. 1-jej zdarzył się w podziemiach kopalni „Silesia” w Czechowicach ciężki wypadek górniczy. Spadający ze siropu węgiel zabił pracującego na jednym z poziomów młodszego górnika, 41-letniego Wojciecha Salacika z Okrajnika (pow. żywiecki) zamieszkałego ostatnio w koszarach kopalnianych. Nieszczęśliwy górnik ośrościł żonę i 4-ro dzieci.

padek zdarzył się w sobotę rano w podziemiach kopalni „Mysłowice”, gdzie obrywające się ze siropu kamienie ugodziły w głowę reżabca przodowego, Tomasz Stolorza, który doznał przedśmiertnych ran. Właścicielom przedsiębiorstwa w stanie beznadziejnym odwołano go do lecznicy Spółki Brackiej w Mysłowicach. Stolorz liczył 40 i zamieszkuje wraz z żoną i trójkiem dzieci w Brzezinach.